A doctrinis scientiisque ingenia excoluere, longe etiam a legibus divinisque cultibus et justificationibus abfuere. Virtus porro et philosophia ne de nomine quidem apud eos notæ fuere : sed perinde atque quidam nomades, palantes in solis locis vixere, et insita sibi a natura rationis semina corrumpentes, ac vitiositatem malitiamque omnem ex liberi arbitrii sententia reflingentes, quidquid esset pessimum, timore deposito peregere : usque adeo, ut quandoque quidem ad mutuas cædes et homicidia inter se armati consurgerent, aliquando vero Deo bellum inferre inciperent, superque terram munitiones et muros construere adversus cælum et caput ad id illidere, ac in tantum donique inexpugnabilem vim et potentiam in se provocare

B atque excitare auderent, ut ad coercendam eorum simul et præfractam temeritatem, et inane inutileque cœptum, tanquam perniciosam nocentis herbæ sylvam per universam terram effusam, Deus nunc immensis aquarum diluviis vindicare, nunc horrendis ignis imbribus compescere, et violentum

Posteaquam igitur tanta malignitas, vitiorumque omnium grævedo, perinde atque damnosa quædam ebrietas, per omnes fere est grassata, caliginemque eorum animis offudit, ipsum omnium optimum Deo Verbum, magnitudine bonitatis propriæ coactum, nunc per naturæ legem, nunc per angelorum adventum et præsentiam, quandoque etiam per se ipsum mysticis quibusdam et arcanis apparitionibus, paucis quibusdam qui antiquibus pietate et amore Dei clari exstiterunt viris, aliocubi se exhibuit, hominis forma assumpta : quod aliter id ipsis aspicere concessum non esset. Cum porro satis ad eum modum per divinos illos viros in multos homines pietatis cultusque Dei conjicisset semina, et gens tali cultui dedita paulatim in dies magis magisque in unum coalesceret corpus, et quasi germen quoddam radice sua, Abrahamo niti cognosceretur : ei genti quæ et antiquitas, et non ita pridem vita et moribus rite excolta esset, legem per Moysen, perinde atque quemdam ducem et manufactorem, ad præsentiosem pietatem, Deique cultum tradidit : symbola et signa, figurasque et imagines Sabbati et circumcisionis, et alia quædam elementa seu principia divinorum consiliorum et contemplationum, mysticasque præterea cæremonias, non apertas illas et claras, sed obscuras, tenues et umbratiles illis ostendens, et præbens. At ubi deinceps lege ubique divulgata, ex dura illa et agresti vita homines paulatim ad humanitatem sunt exculiti et ad philosophandum animam adjecerunt, invicemque amicitias colere, et consuetudinem inter se habere cœperunt (pædagogo et doctore lege quasi regula utentes, seque erudientes) atque in primis firmior stabillior-

que Dei Patris notitia apud eos radices egit, aptique jam et idonei tanquam ad semina majora Dei cognitionis suscipienda fuerunt : tum idem illud rursum, quod antea virtutis semina severat, Dei Verbum principii expers, sæculaue præcedens, quandoquidem aliter fieri non potuit, ut hominum genæ tandem prorsus ab infusa ei liberaretur exsecratione et pernicie, et ad immortalem illam atque beatam reduceretur vitam, postremis temporibus, Romanorum imperio orbem obtinente, natura et conditione nostra accepta, nulla re a nostra (fatalibus duntaxat peccati inquinamentis exceptis) differente, ea et fecit et perpessum est, quæ æquum erat Deum facere corpore, in hac vita, peregre versantem. In qua ille nativitatem mirificam, opinionemque omnem excellentem, conversationemque insolitam, et doctrinam novam omnique naturæ miraculo superiorem mortem et sepulturam et resurrectionem reditivam exhibuit. Quæ omnia sigillatim vaticiniis prophetarum prædicta fuerant et promulgata. Quemadmodum et regnum ejus in fine sæculi divinus Daniel spiritu liberiore et puriore perspexit, et hisce verbis humano more visionem eam descripsit : *Spectabam inquit, donec throni ponerentur, et Antiquus dierum consedit* ⁴. Et commemorans res ipse suas, **48** infert rureus : *Judicium consedit, et libri aperti sunt*. Et deinceps : *Spectabam, inquit, et ecce cum nubibus cæli tanquam filius hominis veniens, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectum ejus adductus est, et ipsi traditus est principatus et robur et regnum, et omnes populi tribus et linguæ servient ipsi. Potestas ejus potestas sempiterna, quæ non præteribit, et regnum ejus non corrumpetur* ⁵. In quem vera alium hæc quadrent, quam prorsus in Servatorem nostrum Christum, hominis filium, propter postremam ipsius per assumptam carnem humanitatem, per oraculum propheticum nominatum ?

CAPUT IV.

Quod nomina Dei, ejusdemque hominis Verbi, Christus scilicet et Jesus, longe antea ab ipso usque Mose symbolice, et sub certis indicis in honore et pretio fuerint : propterea et sacerdotes ipsi, et reges, et prophetæ, Christi, per adumbrationem quamdam sunt dicti.

Reliquum est ut demonstramus, ipsum æternum principioque carentem Deum Verbum non solum antiquitus piis, Deoque charis hominibus cognitum, suoque tempore apud nos corporaliter, tanquam peregrinum versatum fuisse : verum etiam divinas ejus appellationes, Jesu scilicet, et Christi, non nobis solis, sed et veteribus prophetis in maximo habitas esse honore. Primum siquidem magnus ille Dei spectator Moses, cum imagines et symbola signaque quædam arcana et nova, juxta **D** typum et figuras quæ ei in monte divinum ostenderat oraculum, institueret, pontificem Dei fratrem suum Aaronem renuntiavit : excellentemque ei honorem, præminentiam, et gloriam tribuens, Christum et unctum Domini pronuntiavit : et nomen id illi accommodavit, arcane per mysterium celebrans et cohonestans appellationem eam, illud-